A credidi. Cum ergo non venerim nunquid levitate usus sum ut sit apud me. Est et non? testimo quia judicio beatitudinis tuæ non solum qui verum sed et is qui falsum dicit quod putat verum, liber a mendacio sit; alioquin apostolus pariter arguatur qui juxta promissum nequaquam ad Corinthios venerit. At vera amicitia quod sentit dissimulare non debet. Prinde est quod correptionem tuam acceptavi eo ipso indicans, quia trahere velis ut invitum ut veniam et videam te. Spero autem et adhuc quod proficisciens in Flandriam facturus sum transitum per vos et sine dilatatione. Interim vero pollicitationis meæ pignus accipias, aliquas videlicet schedulas vel paucas quas per hunc bajulum destino, quas a nobis elaboratas dignatus es postulare, qui in urbe ut videtur similavi fastidiens et pretiosis epulis saturatus cibariorum panis nostri et rusticani oleris alimenta desideras: quibus nunc in solitudine Pontiniaci pauper vita mea ne in via deficiat sustentatur. Haec igitur accipe non tuam sed potius turbæ discubentis refectionem, in quibus tamen si qua forte fragmenta quæ tuum querant refocillare spiritum repereris, gratiæ non mibi sed patrifamilia referantur, de cujus plenitudine quæ dispensatur accepta sunt. Scriptissem plurima nisi quia me urgebat subita et inopinata profectio, ut vix una lucubratiuncula exaraverim, unde si juxa amantis votum parvæ et incomplæ sint litteræ hæ, ne mireris. Scis enim ipse non omnino bene fieri quod præproperre vel occupato animo fiat: præterea memento quam paucioribus tuis ista redundunt, cum tamen tu totus in libris sis. Nunc omnia super omnia, quæso, ut impensas ad Dominum fundas preces quo possit dominus Cantuariensis et qui tribulationis suæ socii sunt in isto certamine victoriam consequi. Simulque ut omnes fratres qui tecum sunt meo nomine salutentur, impendio precor, et ut memoriam tribulationis nostræ in orationibus suis habeant, moveatis affectuose.

EPISTOLA XXIV.

EPISTOLA HERBERTI AD ALEXANDRUM PAPAM IN PERSONA HENRICI COMITIS TRECENSIS.

Unico et summo Dei gratia Romano pontifici A., filius suos H. Trecarum comes Palatinus, quæ D. vera sunt intelligere ac novissima providere.

Quod in præsentiarum aures clementiæ vestræ pulso et filialis dilectio monuit, et generalis quædam Ecclesiæ necessitas compulit; nam gloria nominis vestri quæ usque ad hos dies toto orbe admirabilis claruit, jam facta est subsannatio et illusio his qui in circuitu nostro sunt multis in opprobrium versa. Quoniam ecce iniuncti vestri sonuerunt et qui oderunt vos extulerunt caput, nuntios dico Anglorum regis, qui revertentes de curia ad ignominiam magnifici viri et omni laude digni archiepiscopi Cantuariensis, imo verius ad sanctæ Ecclesiæ depressionem, omnes petitiones suas impletas esse gloriantur et circuinqueaque divulgent, videlicet quod famosas illas consuetudines, imo verius Ecclesiæ

Dei subversiones, ob quas dominus Cantuariensis exsulare dignoscit, suscepitis, ut sit ab omni episcopali jurisdictione exemptus, ipsum etiam Anglorum regem suis legibus cleri privilegia solventem tanto honoraveritis privilegio, ut sit ab omni episcopali jurisdictione exemptus, factus praeceteris regibus specialiter vester filius qui praeceteris vestram iram et indignationem promeruit. Adjiciunt etiam quod omnem domini Cantuariensis auctoritatem suspenderitis quounque et latere vestro nescio quos cardinales miseritis, qui plenam jurisdictionem habentes causam quae inter sepe dictum archiepiscopum et Anglorum regem vertitur dirimant. Inter hos etiam vulgatissimus ille schismaticus, cuius etsi nomen taceo ex perjurio ad singularis primatus vestri diminutionem tam enorimenter perpetrato notissimus est, tanto praeceteris est elevatus, quanto amplius est exaltatus; quia sicut jactitat vix adhuc absolutus mox vestra manu propria per annulum aureum in decanum restitutus est, et post etiam, quod praeceteris stuporem auget, ipsum sicut regem suum in specialem filium suscepistis, nulli, sicut gloriatur, juri episcopali subjectos. His auditis, Pater sancte, commota est terra et conturbata; rex ipse noster obstupescit, principes admirantur, irascuntur populi, et sacerdotes confusi sunt: omnes vero compatiuntur et condolent tum propter ecclesiæ subversionem quam metuunt, tum propter etiam viri amabilis Deo et hominibus desolationem præsentem, qui cum esset in dominibus regum nutritus et tantam, sicut novit orbis, haberet gloriam saeculi et favorein, non recusavit tamen humeros suos virorum oneribus supponere, et omnia mundi pretiosa pro justitia Christi alta mente calcare. Ego etiam, qui non modicum honorem vestrum et gloriam et diligebam et diligo, admodum contristatus sum et conturbatus, anceps tamen et dubius an si ut linguosi illi disseminant confracta sit virga fortis, baculus glriosus, et terra de qua panis oriebatur tam subito igne subversa sit; neandum tamen plene acquiesco auditis. Proinde, Pater sancte, filii tui non spernatis sermonem prudentiae et fidelis tuis consilium. Parcite gloriæ vestræ, parcite et famæ, parcite Ecclesiæ Dei, parcite athletæ Christi juxta illius incliti decessoris vestri formam, quanto infirmior, estote fortior et potentior. Exsurge igitur, Domine, in ira tua, et disperde linguas magniloquas, ut labor labiorum ipsorum operiat eas. Alioquin profecto sciatis, et in brevi est, quod principes terræ super populum vestrum malignabunt consilium et adversus electos vestros cogitabunt.

EPISTOLA XXV.

EPISTOLA HERBERTI AD A. PAPAM IN PERSONA MATTHÆI PRECENTORIS SENONENSIS.

Unico et summo Dei gratia sanctæ sedis apostolicæ pontifici A., filius suus M. Senonensis Ecclesiæ minimus, in omnibus subjectionem et fidem.

Quia semel coepi, loquar ad dominum meum, cum sim pulvis et cinis, nam hinc zelans haec suasit

A charitas, inde vero instans urget necessitas. Vox enim auditionis ecce venit et terra commota est; perit cor regis et cor principum, sacerdotes obstuuerunt et dissolutæ sunt omnium manus; celebris siquidem est et in ore omnium vox, quod inter tot Ecclesiæ inimicos in propria viscera convertit manus, quia Christi hostibus traditus sit unicus ille et singularis diebus nostris Christi athleta; filius dico vester Cantuariensis archiepiscopus, qui propriæ gloriæ nominis vestri sicut omnis Ecclesiæ orbis prædicat sprevit gratiam principum, confessio nem sustinuit et improperium, dimisit denique dominum suam, reliquit hereditatem suam. Auget etiam malorum scandalum quod vulgatissimus ille schismaticus Joannes de Oxenforde vestra que omni præest auctoritate absolutus Saresberiensis decanus tam facile restitutionem meruerit, quasi sit ei in justitiam reputatum publicum illud perjurium schismatis quod, sicut mundus novit clamat, tam enorimenter in Alemannia perpetravit, cuius occasione insignem illum schismaticum qui singularem quartit in mundo principatum: multos vero in errore consortes ad gloriæ vestræ depressionem suscitat. Quin et Joannes iste et alii regis Anglorum nuntiū a curia revertentes dilataverunt os suum et adversus Cantuariensem nostrum, vel ut interpretetur veritas ad Ecclesiæ Dei oppressionem, cuncta se impetrasset gloriabantur, et ex hoc, ut multi nomini vestro sancto detrahant, multam causam viri isti linguosi præbuerunt. Et hinc est quod universam Ecclesiæ faciem confusio operit. Timor enim et tremor venerunt super nos, quoniam in auditu hoc dii fortis terræ vehementer elevati sunt, expectantes in dies quod si in stadio præfatus Christi athleta deficerit, ipsi sint bravium accepturi vestrum humiliando populum et patrum vestrorum se immiscendo hereditati. Quia igitur semel coepi, loquar ad dominum meum cum sim pulvis et cinis. Non infirmetur in tribulatione virtus vestra, sed præcipita. Domine, et divide linguas eorum, ut sciat universa terra quia locuti sunt adversus justum iniquitatem in superbâ et in abusione, et fiat manus tua super filium dexterum et muta sicut labia dolosa. Alioquin tanta jam præsens est turbatio quantam huic scripto horribile credere, et tamen devotus vester et fidelis vestre sanctitati non debuit penitus subticere. Tribuat vobis Deus, summe Pater, secundum cor vestrum et oame consilium vestrum confirmet.

EPISTOLA XXVI.

EPISTOLA HERBERTI AD REIMUNDUM DIACONUM CLERICALEM ROMANÆ ECCLESIE IN PERSONA TH. CANTERBIENSIS.

Ven. Patri suo et fratri in Christo charissimo magistro Reimundo Romanæ Ecclesiæ Dei gratia diacono cardinali de Sancta Maria inviolata, T. Can. Ecclesiæ minister humili miserabilis nunc et exsul, modicum id quod nunc potest.

Qui quotidie cogor amara bibere, dulcia voler, sancte Pater et amantissime mihi frater in Christo,

propinare non possum. Superstitiosi potius est inter ejulatus et lacrymarum sordes velle sibi comparare gloriam de specie exquisiti sermonis. Et idem est, chare mibi in Christo, quod in præsentiarum nolui me de potestate labiorum jactare qui in præsentibus miseriis vix subsisto, nolui, inquam, me loquacitate extollere, quem pro facinoribus suis sicut mortuum saeculi in obscuris collocavit Altissimus. Venio igitur ad vos non indoctis humanæ sapientiæ verbis sed in verbo crucis, quod quidem pereuntibus stultitia est; his autem qui salvi sunt, id est nobis, virtus Dei est, nos etenim sumus qui Christum crucifixum prædicamus. Qui proposito vobis gaudio, etc..... Audivimus enim famam et inimici Ecclesie missi ad curiam in omni loco jactitant, quod contempserunt nos principes vestri, quinimo tradiderunt nos in manum inimicorum nostrorum, etc..... oro ut pro præsenti tribulatione nostra et Ecclesie causa precibus et exhortationibus scripto directis, sicut optime nosti, apud Romanum pontificem et confratres vestros intercedatis, etc.....

EPISTOLA XXVII.

EPISTOLA HERBERTI AD CHRISTIANUM FRANCORUM REGEM LUDOVICUM IN PERSONA TH. CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI.

Christianissimo et illustri Francorum regi L., T. Cant. Eccles. minister humilis miserabilis nunc et exsul insignis, coronam vitæ inmarcescibilis.

Gloria in excelsis Deo qui in istis diebus tam formem, tam excisam columnam in domo sua constituit, C qui et inter tenebrosas procellas Ecclesie suæ naufragantis, fecit luminare magnum in firmamento cœli, etc..... inter cætera quia memor nostri Pontiniaci in solitudine exsulantis, etc.....

EPISTOLA XXVIII.

EPISTOLA HERBERTI AD WALDEMARUM REGEM DACORUM IN PERSONA THOMÆ CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI.

Nobili et illustri Dei gratia Dacorum regi WALDEMARO, T. eadem gratia Cant. archiepiscopus et apostolicæ sedis legalis, sic uti bonis transitorii frui ut mereatur æternis.

Ex aliorum relatione gloriæ vestre credidimus intimatum quanta et nobis et nostris rex Anglorum intulerit mala ex eo tempore quo ad pontifici dignitatem vocavit nos Deus, ira et inclemensia quæ nequaquam regem decent, pessimis usus consultoribus, qui etiam nos adhuc persecuti non desistit, sed benedictus Deus quia non habet tantas vires ad nocendum, quantos habet conatus. His siquidem in cuius manu corda sunt regum Christianum Francorum regem Ludovicum et principes regni sui et magnates ut omnem nobis honorem et reverentiam summam exhibeant convertit. Verum quoniam magnitudo nominis vestri et æquitas regia qua vos Rex regum decoravit ex fama celebri nobis innotuit, volumus quoque ut excellentiæ vestre ex proprio mandato nostro nostra innotescat persecutio, quæterus majorem in oculis vestris inveniamus gratiam. Et si

A ita fortassis decreverit Deus, consilii et auxiliij vestri munimine contra inimicos nostros roborati felicitatis vestre et pacis in Christo mereamur participes fieri, pro cujus gloria nunc opprobria, delicta omnia sustinemus. Nam me latente satis novit mundus quam fideliter, quam magnifice jam dicto Anglorum regi servierimus ante promotionem nostram, cum adhuc mundo militaremus. Supplicamus igitur excellentiæ vestre, rex illustris, ut nobis vestrum significetis beneplacitum, et his que hic non scripsimus sed per venerabilem fratrem nostrum intimamus, aures clementiæ vestre benigne accommodetis, et tanquam a nobis met dictis fidem omnem adhibeatis. Ille vos custodiat et augeat qui regibus salutem dat.

EPISTOLA XXIX.

EPISTOLA HERBERTI AD WILLELMUM VIZELIACENSEM ABATEM CONSULTANTEM SUPER QIBUSDAM HÆRETICIS DEPREHENSIS QUI VULGO DICUNTUR DAGENEIS SEU DEONAS.

Litteras charitatis vestre gratarter suscepimus: nunc itaque super ea quibus consuluisisti, ut charissimo fratri benigne consilium dare utinam tantæ foret discretionis quantæ charitatis est. Delegavit nobis pia mansuetudo vestra quid de his hæreticis qui apud vos Deonas appellantur, deprehensis et palam etiam convictis agendum sit. Ad hæc nos divinum jus consulentes in hujuscemodi hæreticos ponnam expressim scripto jure latam nequaquam reperire valimus. Siquidem inimicæ potestatis soboles nuper exortæ sunt et in angelis Christum lacerant et quos possunt labore occulta infligunt negotium enim in tenebris perambulans est. Verum quoniam totum hujus capitum corpus, etsi diversæ facies, in posterioribus tamen non discrepat, sed igne corruptiente quem omnes concorditer caudis trahunt, alienigenarum messes incendunt. Unde quorum est vanitas una, poena dispar non erit. Similis enim culpæ et poenæ individua contubernia sunt. Proinde per juris consequiam quia poena in alios prodita est ordinaria et canonica et in hos similis juris rigor exercendus. De poena vero hæreticorum Liberius papa indistincte loquens sic ait: « Qui contra pacem Ecclesiæ, etc., si dignitatem aut cingulum militiæ habent nudetur iis; si autem privati, si quidem nobiles sunt, suarum substantiarum proscriptionem patiantur, si autem ignobiles, non solum corpore verberentur, sed exilio perpetuo castigentur. » Sunt et multa alia juris vincula, quibus hujuscemodi vesanæ bestiæ ne terra et mari noceant constringuntur, ne lubrici evolvant, rerum damnis coerciti et exsiliis. Sed est admodum lubricum draconem in ancistro tenere ne effugere valeat. Unde isti super quibus requisitis angulosi veritatis exsufflatores et ipsius corporis quietem sibilis suis et aculeis perturbantes tuendi solius capitum causa reliquum forte corpus concioni et injuriæ exponunt vel etiam jam exposuerunt in rerum proscriptione, nihil danni arbitrantes potius ob hoc etsi non apostolico gaudio, apor-

stolorum tamen more gaudentes ea duntaxat parte A
sui a periculo libera quæ venenatas in se continet
linguas. Quibus igitur sunt stringendi vinculis, qua-
liter serpentes isti proterendi ne halitu suo pesti-
fero temperatum fidei nostræ inficiant aere? Quid
juris est? nudi sunt et exui non possunt, præterea
Ecclesia carcerem exsilioru[m] non habet, potius totus
hic mundus corporis Christi carcer est exsulantis
adhuc, exsilioru[m] insulae Augusti sunt, non crucifixi.
Præterea si veteris legis quæreremus censuram, jus
quæsitionem non haberet, nam cadunt in ore gladii.
Item si jus Romanum accedit, et ipsum erit in ex-
pedito, nam supplicium ultimum sequitur. Sed nos
qui novis supervenientibus projecimus vetera, quibus
et novis rex et nova lex est, zizania prohibemur
colligere, ne simul cum iis eradicemus et triticum,
in hos serpentes novos quosdam juris novos aculeos
dirigemus quibus initis ac mansueti Domini mortis
sacramenta dispensantibus judicium sanguinis agi-
tare non licet, nec etiam truncationes membrorum
quibuslibet personis aut per nos inferre aut infe-
rendas præcipere, præsertim cum corporali poena
veteris legis successerit spiritualis in novo cuius nos
ministri sumus, nisi quod quedam modica corporalis
coercitio nobis credita est, modica adeo ut non
queat dici ultio delicti sed disciplina magistri: hoc
est per verbera sola castigatio corporis, mortis cor-
poralis seu cujuslibet membra truncatione semota.
Igitur isti, quia præterquam in ipsis forte in quo pun-
niantur non habent restat ut velut infames cædibus
publicis deputentur. Verum quoniam in villa vestra
sæculare vos habere jurisdictionem allegatis, non
arbitror vos juris ordinem convertere si jam dictos
vestro tradatis defensori, non dico ut corporaliter
puniat sed ut coram se eos audiri faciat et terminum
causæ legibus suis humanis consentaneum imponat.
Præ cæteris tamen mihi videtur consultius ut ad
clementissimum principem Christianissimum videlicet
Francorum regem sub digna custodia dirigan-
tur, præsertim si in errore permanserint incorri-
gibiles. Ut pote qui de communī jure ecclesiarum
omnium regni defensor sit jure et præsummus et
præcipiūs custos, quod sicut recolo non negatis et
ne istud quod dico de meo afferre videar, audiamus
quid Pelagius papa Narsæ patricio scripsit. Noli,
inquit, dubitare hujuscemodi homines principali au-
toritate deprimere, quia Regulæ Patrum hoc specialiter
constituerunt, ut si qua ecclesiastici officii
persona cui subjectus restiterit, vel seorsum colle-
gerit aut aliud altare erexerit seu schisma fecerit,
iste excommunicetur atque damnetur. Quod si forte
et hic contempserit et permanserit divisiones et
schismata faciendo, per potestates publicas oppri-
matur. Ecco verba patris nostri sanctæ memorie
Pelagi. Quare si ecclesiastice personæ in errore
permanentes et incorrigibiles, per publicas potesta-
tes debent opprimi certius et privari. Angelus ma-
gui consilii sit vobiscum ut intelligatis quæ recta
sunt et opere faciat.

PISTOLA XXX.
PISTOLA HERBERTI AD BARTHOLOMÆUM EXONIENSEM
EPISCOPUM.

Dilecto et dilectori magistro et patri suo Exoniensi episcopo, suus H. miserabilis nunc et exsus, modicum id quod nunc potest.

Qui quotidie cogor amara bibere dulcia vobis,
Pater sancte, propinare non possum. Supersuitimi
potius est inter ejulatus et lacrymarum sordes velle
sibi gloriam comparare de specie exquisiti sermo-
nis. Inde est quod in præsentiarum nolui me de pa-
testate labiorum jactare qui in præsentibus miseris
vix subsisto; nolui, inquam, me loquacitate extol-
lere, quem pro suis facinoribus sicut mortuum sa-
culi in obscuris collocavit Altissimus. Sed sanctitati
vestræ inde absque fucati tinctione eloquii perpa-
cis mentem meam expono. Hesitans tamen et du-
bius, nam sicut clamat mundus testantur opera quod
urna^q videlicet sortis nostræ sinistra quotquot nobis
erant ad dextram prostrati sunt. Consideramus
enim ad dextram et videamus sed non cognoscimus.
Verum pristinæ charitatis non immemor, quæ nec
vetustate temporis nec sortis lubrico solet excidere,
confortatus sum et confirmatus. Bajulus horum ja-
venis probus et discretus, et tam domino meo ar-
chiepiscopo quam mihi charus admodum et acre-
ptus, ad nos de Anglia veniens sollicitavit me ut
pro ipso alicui amicorum meorum in Anglia scri-
berem, cui instanti dum sæpe et sèpius me in terra
illa obliuionis amicum non habere replicarem, secus
C sperans de vobis vestri demum recordatus est, cum
omni instantia rogans ut vobis pro ipso scriberem,
cujus tandem misertus ut nostri aliquando misse-
reatur Deus, preces quantas in præsentiarum audeo
et valeo sanctitati vestræ porrigo: quatenus ipsam
pietatis intuitu et precuni mearum interventu in
vestro retineatis obsequio saltem ad modicum tem-
pus, vel si hoc nullo modo placet alicui de amicis
vestris officiose et cum affectu commendetis et id
profectio discretio vestra noverit quod minister offi-
ciosus est et alicujus probi obsequio vobemener
idoneus, cui nisi provideatis, revertetur ad nos,
nec enim nostræ esset onerosus paupertati nisi quia
dulcedine natalis soli attrahitur. De his quæ geran-
tur circa nos istorum lator plene vos instruere po-
terit. Siquidem satius judicavi celanda hinc in aure
quam oculis in scriptura committere, quæ quibus-
cunque loquatur quidquid in se habuerit sub ipca
oculorum luce manifestat.

PISTOLA XXXI.
PISTOLA HERBERTI AD BALDEWINUM EXONIENSEM
ARCHIDIACONUM.

Dilecto sibi in Christo et, ut spero, diligenti
ociosso magistro B. Exoniensi archidiacono suos,
H. miserabilis nunc et exsus, modicum id quod nunc
potest.

Charissime mihi in Christo, venio ad vos mea in
sublimitate sermonis aut in persuasilibus humanae
sapientiae verbis, sed in verbo crucis, quod quidem
percutibus stultitia est, his autem qui salvi sunt,

id est nobis, virtus Dei. Nos etenim sumus qui Christum crucifixum prædicamus, qui proposito nobis gaudio sustinemus crucem, confusione contempta, malentes cum populo Dei affigi quam temporalis peccati habere jucunditatem. Unde et inulta oratio duram scribentis sorte absque ulla elegantia et dictionum solemnibus indicat. Satis namque indecens inter ructus et singultus letuum festivis rhetoricorum membris et articulis in dictionibus lascivire. Verum inter uberes et secularium et divinarum litterarum divitias tuas, in hoc tenui schemate amicum tuum de longinquu venientem excipias, virum certe dolorum, qui non habet decorem nec faciem. Veruntamen non ut te contristem haec scribo, sed ne in his diebus nubis et caliginis oblivionis me umbra operiat : facti enim sumus tanquam vas perditum et oblivioni dati tanquam mortui a corde.

EPISTOLA XXXII.

EPISTOLA HERBERTI AD ALEXANDRUM PAPAM IN PERSONA A. SILVANECTENSIS EPISCOPI.

ALEXANDRO SUMMO Dei gratia sanctae Romanæ Ecclesiæ pontifici, A. Silvanectensis dictus episcopus, salutem in Christo et debitam patri obedienciam.

Etsi vobis, Pater sancte, omnium Ecclesiarum sollicitudo commissa sit, specialius tamen illi Ecclesie filii a vobis consolationem et protectionis auxilium demerentur, qui ex adverso ascendere non metuunt, et terrenis potestatibus, ne quod ecclesiæ est usurpent, libere contradicunt. Proinde est quod ego pro filio vestro fratre nostro T. Cantuariensi archiepiscopo, viro, sicut scitur, religioso et matri nostræ sanctæ Romanæ Ecclesiæ fidei, ego episcoporum minimus quantas audio et valeo sanctitati, etc., etc., etc.....

[Cœtera hujus epistolæ in epp. 24, 25, non iisdem verbis sed in eundem modum expressa invenio.]

EPISTOLA XXXIII.

EPISTOLA HERBERTI IN PERSONA WILLELMI SENONENSIS ARCHIEPISCOPI AD ALEXANDRUM PAPAM CONTRA INTERFECTORES SANCTI THOMÆ CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI ET MARTYRIS.

Inter scribendum haec, imo priusquam, etc

[Vide Epistol. S. Thom.]

EPISTOLA XXXIV.

EPISTOLA HERBERTI EXSULANTIS POST SANCTI TH. MARTYRUM AD ALEXANDRUM PAPAM CONQUERENS QUOD DOMINO SUO IN GLORIA ET SOCIIS IN PACE SOLUS ESSET IN CERTAMINE.

Quod tantæ majestatis oculis parvitas mea non minus impudenter quam irreverenter se ingerit, queso, Pater, ne causemini præsumptionem quia præget pressura. Pudor sane reclamat et reverentia, sed dolor superat, cuius plerumque vis nec præstori judicium nec temperare consilio, nec pudore frenari, nec rationi subjici solet. Vim ergo patiens, domine, ad te vocifero. Ecce enim Robertus ille in conspectu Domini venator, qui proprium patrem suum in mortem venatus est et ipsius sanguine in-

A crassatus, extendit adhuc rete suum ut reliquias etiam interfici patris congreget, et incorporetur sibi. Illos siquidem qui tam fortis athlete prius exsul, nunc vero martyr in exilio onera tam fortiter quidem sicut mundus rovit comportarunt, nunc querit in spiritu interficere forte postea in carne pereplatus. Nam qui hostes reputari noluerint, compellit ad juramenta, si licita, vos videritis. Juramenti vero forma haec est : Ego enim juro domino regi Anglorum, tam patri quam filio, quod pacem ipsius servabo, et quod nullum detrimentum suorum regalium per me sustinebit et quod non egrediar de terra ipsius absque ipsius licentia, neque litteras ultra mare mittam. Et, ut cœtera laceam, quid in hoc juramento regalium nomine intelligere velit etiam tardioribus manifestum. Ad tale juramentum plerosque jam de nostris compulit; magistrum videlicet Joannem de Saresberia, dominum Gunterium et alios. Verum si ita jurantes celsitudini vestrae in aliquo videntur excessisse, profecto non modicam habent excusationem de peccato, qui inter crudelissimas manus et in corde maris sunt inclusi. At certe longe aliud esset de parvitate mea judicium si, quod absit! proprio ductus arbitrio ita juraturus accederem: præsertim cum proxima ante excessum martyris die nobis nihil tam horrendum suspicari audentibus, volente ipso martyre Dei et jubante, una cum dilecto socio nostro magistro Alexandro terram egressus sim et ita favens Dominus, cuius oculi semper prospiciunt super fidem, me incontaminatum huic negotio per gratiam suam reservavit, nec exsilio mei gloriam ignominiae infici nave sustinuit. Sed quid nominio exsilio gloriam qui martyri palnam videre non merui? Quin potius torcular calcavit solus et de gentibus non erat nisi cum eo. Hinc est quod quoties ipsius ante mentis meæ oculos exsilium pono, meum toties exsilium plango. Vereor nempe cum forti illo athleta frustra me in temptationibus suis labراسse, perseverasse non dico, cum consummationi interesse fuerit denegatum. Unde et mihi nunc est duplex incendium tribulationis. Me quippe lugeo discessisse, decessisse illum. Verum in discessu meo video infirmitati meæ Domino miserante prospectum, quia in tanto malorum metu fugissem forsitan et abscondisse me ab eo. Sed nec etiam sic consolationem recipio, quin potius ingemisco, sicut homo sine adjutorio. En enim imbecillitatis meæ iunixus baculo currebam ut potui, cum Isachar illo forti pro viribus portabam onera et cum altero Jeroboal communia Israelis pericula prout datum erat propulsabam. Sed præcessit velocior et fortior jam bravum apprehendit: ego vero jam seu sim in cursu deficio utpote imbecillitatis meæ baculo destitutus. Gemo nunc sub sarcina illius humeris subductis, qui totus totum portabat, et qui mihi totum erat. Queso, Pater sancte, ne indigneatur majestas tanta, si paululum ante ipsam tribulationem meam pronuntio. Pudet certe præsumptio

nis quam altum sapere videor et audere plus forte quam expeditat. Audeo sane pietatis memor, immemor majestatis. Præterea doloris vis educit spiritum meum et alternatim nunc verborum, nunc lacrymarum fila extrahit ab invito. Exeat enim foras necesse est ignis flamma quo intus triste pectus adurit et interiora depascitur. Exeat sane necesse est ad oculos tam pii patris qui sciens quam injustus sit dolor meus planetum humanius aestimet, dulcius consoletur. Recordabitur forte filii sui domini mei et mihi multus erit ad miserandum nunc præsertim cum ipso vero Christi martyre post pugnam tam gloriose triumphante, in me, adhuc ipsum affligant in me, etc., etc. Oro igitur, clementissime Pater, oro tam litteris quam lacrymis et a tanta majestate non quidem tam temere quam timide supplico, quid licet expeditave parvitali meæ significare non indignemini, ne si forte diutius exsulare contigerit errori, id verius quam prudentiae et superbiae potius quam justitiae imputetur, etc. Super hoc ipso etiam adjectis si placet gratiarum actionibus domino Senouensi scribatis necesse est: ipsius enim charitatis viscera mihi per filii vestri vulnera patuerunt, etc. Juxta quod uni ex fratribus de Pontiniaco, sicut pro certo creditur tam affectu quam habitu monacho, rubris indutus et crucem suam bajulans, sciscitanti quomodo se haberet, respondit: « Dic fratribus meis quod ego vici mundum, » et deinde vulnerum ei monstravit cicatrices, etc. [*Sequuntur pauca de virtute miraculosa S. Thome, inutilia.*]

PISTOLA XXXV.

PISTOLA HERBERTI EXSULANTIS POST SANCTI THOMÆ MARTYRIUM AD JOANNEM SARREBERIENSEM.

Quoties vel membranula litterarum vestraruin ad me usque pervenerit, sic est mihi ipsa in hoc tribulationis tempore quasi nubes in tempore siccitatis. Siquidem in æstu præsentis hujus meæ pressuræ grande mihi præstat refrigerium litteratoria confabulatio tua, ubi absentem corpore spiritu intueor præsentissimum, etc., etc., etc. Nec enim sicut scribis dominum archidiaconum Cantuariensem asserere, absentia mea propriæ voluntati debet ascribi ut de cetero non debeam exsuleni gerere. Cujus profecto assertio nequaquam malevolentis sicut reor calumniam, sed sicut certissime scio, veritatis ignorantiam habet. Exsilio quippe mei causa justa est, quæ etiam etsi in se justa non fuisset, justificata est superioris auctoritatis accidente mandato. Hoc tamen in brevi scribo, non tam totum proferens quam ex modico ostendens quid taceam. Sic enim arbitror expedire adhuc, præsertim cum sapiens ex paucis multa conjiciat.

PISTOLA XXXVI.

PISTOLA HERBERTI POST SANCTI TH. MARTYRIUM AD GUNTRARIUM QUENDAM SOCIMUM SUUM.

Gloria in excelsis Deo, cuius dono inenarrabilis tristitia vestra incredibilis in totius mundi gaudium versa est, adeo quod eam persecutionis

Auctores consolationis nostræ sint participes, quæ aperuit Dominus manum suam: et implet omne animal ubertate, vulnerati cujusdam et in sepulcro dormientis odore suavi et vivisco trahens et attrahens universos. Unde et jam præstantialiter et visibiliter sententiae illius veritatem experimur, quod statutum est Dei sapientius est hominibus, et quia status factus est omnis homo a scientia. Verum circa hoc immorari non oportet, quæ tu fidelius et, etc., etc..

PISTOLA XXXVII.

PISTOLA IN PERSONA WILLELMI ARCHIEPISCOPI AD VIZELIACENSEM ABBATEM.

WILLELMUS D. gra. Senon. arb. apost. sedis legatus, venerabili fratri G. Vizel, abbati et dilectis filiis suis ejusdem loci conventui, salutem et gloriam quam dabit Dominus.

Nos qui teneros humeros virorum oneribus susponimus, pastorali sarcinæ in nullo commodes possumus prævidere quam si ad comportandam Ecclesiæ fabricam tales in ea instituamus personæ, quæ scientia litterarum et morum honestate præfulgeant, et quarum virtutes eidem ecclesiaz magis videantur conferre quam sibi de collato beneficio accrescisse. Tunc enim donus Domini procul dubio decoratur, cum in ordinatione illius ab eo qui præstet secundum scientiam zelus Dei accenditur, quod non caro, aut sanguis, aut triplex illa munera famosa acceptio aut generis nobilitas, sed potius merita personaliter pensantur. Proinde et quod nos inspirante Domino personæ duntaxat causam judicantes et dilecti filii vestri fratris nosciri domini G. prioris de Vilmustir scientiam commendantes et vitam, monasterio sanctæ Columbae senis in abbatem et Patrem Domino, sicut credimus, reve lante fratrum quoque loci omnium unanimiter accedentibus votis decrevimus præferendum. Et ut invocatione ista eo sancta quo consona sanctorum canonum limitemur et formam, rogamus te dominum abbatem et exhortamur in Domino quatenus illam ad nos cum omni celeritate mittatis, ab omni quo non tibi tenetur professionis et obedientiae vinculo absolu tum et liberum, ut ita emancipato filio et converso in multarum gentium patrem primogenitorum jure benedictionem hæreditet. Unde et patri dabit gloriam et confratribus gratiam super gratiam cumulabit.

PISTOLA XXXVIII.

PISTOLA HERBERTI EXSULANTIS POST SANCTI THOMÆ MARTYRIUM AD JOANNEM PICTAVIENSEM EPISCOPEM.

Omnis novimus quod omnes vidimus, verum in adversis charitatem non deseriri. Hujus veritas sententiae visibiliter quidem in te et sensualiter experta est. Quod et ego inter adversa mea sepe et saepius recolens calamuni adhuc reprimere valui, sed nequaquam diutius valui. Unde et tetros hastamenti tramites et inclytos litterularum præcessuum sulcos me quodammodo invito et reclamante exaravit. Verebar quippe me tam multis occupationibus tuis importunum ingerere. Verumtamen vel non silentium rumpere hinc suasit charitas, inde neque per-

sentis infirmitatis meæ necessitas compulit. Existimo enim tanto te nunc mihi affectuosius compati quanto nunc amplius his diligitur pro quo patior adhuc. Quanto etiam plaga mea crudelior. Videre q., etc., etc., etc.... Fortis ille athleta, etc.... astitit mihi in visu et confortavit me et consolatione quidem plus quam dici queat perfecta. Multa quidem et alia sæpe et sàpius referuntur, quæ si cognovisses et tu, gaudium pariter præberent et miraculum, etc.... viri etiam mihi pacifici mandant et remandant, scribunt et consulunt ut revertar; adjiciunt fatue me gerere exsulem cum mihi pax regis et patriæ cinis offeratur.....

Dominos etiam cardinales, sicut spero, multum mihi benignos vivi sermonis tui hortatus faciat, si placet, benigniores.

Proxime venit ad nos serviens quidam Cantianus oriundus in domo domini mei aliquanto tempore conversatus, homo certe peccati et totius mendacii et dolositatis habitaculum, qui hoc anno et totam Franciam circuivit, et de sanguine gloriösi martyris nostri partem non modicam, pileum etiam in quo noster passus est habere se undique disseminavit, volens sic sibi hominum gratiam et pecuniam comparare, cuius nonnen indicabit præsentium portitor, si forte ad vos venerit, quia sic se dicebat venturum, talem sicut talem excipite, et quia novi vos nostris satis benignum, volo vos esse præmunitum et ab ipsis cavere fermento. Dominos etiam cardinales super hoc ipso præmuniatis si placet. Scio enim quod ad ipsos cum plena falsitatum crumenas accessurus.

EPISTOLA XXXIX.

EPISTOLA HERBERTI EXSULANTIS POST SANCTI THOMÆ MARTYRIVM AD DUOS CARDINALES ALBERTUM ET THEODWINUM AD CURANDAM TANTÆ ECCLESIAE PLACAM MISSOS, QUO TEMPORE REX ANGLORVM IN HIBERNIA PROFECTUS EST, SE UT DICEBATUR ABSENTANS.

Id in primis scribo quod nocte et die in cavernula mea latitans abundantius oro et desidero, videbile ut de exspectatione vestra tam diutina multam et diutinam sentiat Ecclesia communitatem. Quod tamen, sicut videtur, nequaquam ille desiderat qui ad mundi extima a facie Ecclesiæ fugisse dicitur, vestram sanctam sicut adhuc indicio est, volens sic frustrare intentionem et Ecclesiæ laborantis protelare pressuram. Nescio tamen an faciem Dei ita fugiens manus Dei omnino evaserit qui ibidem dicitur variis et crebris angustiis subjacere, etc.....

Sunt per vicos et plateas garrientes quod uterini vestri vobiscum fraudulenter incedant et multa super dorsum vestrum fabricet, quibus causam Ecclesiæ quam sovendam suscepistis, tam contentiose quam invidiose omnino querunt extingui, ut ita negotium inter manus vestras pereat, etc..... Unde ei, sicut aiunt, ut in his regionibus amplius vos odibiles et in legationis vestræ partibus magis contemptibilis redderent, Aquilonaris ille Satanæ sui

A consilii viribus solutus est ex quo certe omnibus inimicorum Ecclesiæ cornua non parum sunt exaltata, et illi præsertim unicorni nostro omnis nec dubito pœnitentiæ excidit timor. Quis enim teneri in vinculis metuat vel vinciri cum ille ita a vinculis sit solutus? Hoc certe opus est, unde sancti regis nostri cor, sicut ipse mihi secreto testatus est, omnino sicut dicit Romano pontifici periit. Hoc est unde obstupescunt sacerdotes, consternantur principes et dissolutæ sunt omnium manus. Et hoc certe est unde apud nos et minus estis amabiles, et in legationis vestræ partibus minus terribiles credo. Qualiter tamen et per quos id actum sit existimo sancti Patres prudentiam vestram me multo verius nosse. Unum autem scio, quod ego latere vos nolo. B Quidam proxime a curia rediens mihi olim familiaris vir testimonii boni et in litteris etiam potens, inter cetera mihi retulit se a famosissimo illo sacrilego parricida Willelmo videlicet de Tracy, sicut dicitur pœnitentiæ causa in hoc anno ad dominum papam profecto, secretissima legationis verba accepisse duntaxat domino regi Anglie intimata. Ego vero horum sollicitus indagator cum multa hinc inde, sicut mos est, arcana scrutantium volverem et revolverem, demum a detestando illo regi significatum conjece ne aliquo modo contra honorem suum seu etiam animum vestris obsecundet mandatis, significans dominum papam et cardinales omnes domino regi inultum et supra quam credi possit propitiis, adjiciens inter signum quod in oppido quodam Normanniae quod Argentum dicitur, in domo regia pileum super caput suum rex posuerit. Subjecit etiam his qui inecum loquebatur mandatum hoc de aliquibus fratrum nostrorum processisse, qui sicut jam multi buccinant Ecclesiæ negotium ut supra tetigimus nollent in manibus vestris prosperari. Adhuc sacrilegus ille insignis super mandato illo flagitio regem quantum poterat excusare nubatur. Unde a multis de industria missus et subornatus ad curiam venisse aestimatur. Videite igitur Patres sancti et discreti, videite quomodo caute ambuletis, intelligentes tempus pessimum esse, quia omnis frater fratrem supplantans supplantabitur, et omnis amicus fraudulenter incedet. C D enim usque ad maximum omnes avaritiae student, et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum. Unde et sanant contritionem Ecclesiæ ad ignominiam vivificant animas quæ non vivunt et mortificant quæ non moriuntur. Ego vero in obscuris sicut mortuus sacculi collocatus et ea quæ desunt passionum domini mei Christi martyris in me ipso adimplens, in calce sermonis oro et opio vos spiritu consilii et scientiæ abundare in omnibus, et cum acceperitis tempus pressure meæ memores fore. Volo autem prudentiam vestram scire quod proxime audivi auditum a domino, cuius mandato arctatus sum, ne regredi valeam etsi velim, quod et dilecto socio meo Gunthario nuper reverso ut vestræ id indicet sanctitati injunctum est.

EPISTOLA XL.

PETITIO EXSULANTIS HERBERTI POST DOMINI SUI SANCTI THOMÆ MARTYRIUM AD ALEXANDRUM PAPAM POSTULANS UT ILLIUS SANCTI MARTYRIS SOLEMNITATEM OMNI ECCLESiarum ORBE MANDET CELEBRARI, COMPROBANS QUOD NEQUAQUAM MARTYRIUM, SICUT A ROMANO DEBERI CANONIZARI PONTIFICE, SED NULLO EXPECTATO MANDATO MOX MARTYRIS PALMAM GLORIA SEQUI DEBEAT.

Ego Herbertus sanctitatis vestræ servus vincens Jesu Christi totis mentis meæ genibus majestatis tantæ pedibus advolvor, orans, etc....

Præsertim cum jam nonnulli de latere vestro revertentes vestrum super me bene placitum varie testificati sint. Alia vero præsenti scripto non inserita quæ per dominum Melidensem electum saeculati vestræ eo commodius quo secretius necessarium duxi intimare, etc., etc.....

EPISTOLA XLI.

EPISTOLA ALEXANDRI PAPÆ CONSOLATORIA AD HERBERTUM POST DOMINI SUI SANCTI THOMÆ MARTYRIUM EXSULANTEM.

ALEXANDER episcopus, servus sevorum Dei, dilecto filio magistro HERBERTO, salutem et apostolicam benedictionem.

Devotionis tuae litteras paterna benignitate receperimus, et intellectis anxietatibus et angustiis, molestiis et pressuris, quas æquo animo toleras, tibi tanquam devoto et speciali Ecclesiae filio sincera mentis affectione compatimur et libenter in quibus possumus gratæ consolationis solatum impertimur. Sane quod sanctæ recordationis Thonæ, quondam Cantuariensi archiepiscopo, ita constanti animo adhæsti ut eum in exilio suæ persecutionis nolueris dimittere, et nunc tenaciter verbo et opere memoriam ejus observes, gratum gerimus et acceptum, et devotionis tuae constantiam in hac parte prout convenit dignis in Domino laudibus commendamus, firmum gerentes propositum et voluntatem te sicut honestum et litteratum virum arctiori charitate diligere; et de incremento et utilitate tua vigili studio et sollicitudine cogitare. Unde pro statu tuo vigiles admodum et solliciti existentes, dilectis filiis nostris Alberto titulo Sancti Laurentii in Lucina et Theodwino titulo Sancti Vitalis, presbyteris cardinalibus apostolicæ sedis legatis, firmiter dedimus in mandatis, ut tibi et aliis clericis ac laicis præfati archiepiscopi gratiam et pacem regis Anglorum acquirant et nos in terra faciant reduci et ibidem secure manere. Si autem forte secundum desiderium nostrum non potuerint apud præfatum proficere regem et tibi ejus pacem et gratiam invenire, tua intererit nobis significare, qualiter tuae possimus provisioni commodius intendere et in quo tibi honeste valamus et utiliter providere. Nos enim necessitatibus tuis libenti animo intendere cupimus, et tibi tanquam speciali et devote Ecclesiae filio efficaciter in eo quod nos decuerit et expedire viderimus, auctore Domino curabimus providere. Tu ergo confortare in Domino et in eo spem tuam et si-

Aduciam ponas, qui non derelinquit sperantes in te, sed et post nubilum faciat tranquillum et cum tentatione preventum.

Datum Tusculani VIII Kal. Julii.

EPISTOLA XLII.

EPISTOLA HERBERTI EXSULANTIS POST SANCTI THOMÆ MARTYRIUM AD HUGONEM DUNELMENSEM EPISCOPUM.

Venerabili Patri et domino in Christo amabilissimo II. Dei gratia Dunelmensi episcopo, Herber-

tuus suis exsul adhuc miserabilis, modicum id quæ

nunc potest.

Cognito quod horum bajulus ad vos usque habent profectionem, per tenue hoc littoralium nuntium intercurrens parvitas meæ memoriam excellens me vestræ ingerere duxi necessarium, ne me in obsecris sicut mortuum sæculi collocatum et ea que desunt passionum gloriosi nunc martyris Christi in me ipso adimplentem, in his diebus nubis et calamitatis oblivionis verbum operia, præsertim cum moverim vos præ ceteris nostris tam diutime condoluisse afflictioni, et adhuc certi sumus quod quædam modum martyris nostri gaudetis gloriæ ita et compatimini vinculis. Vincus est enim adhuc, vincula revera, cum nec Ecclesia in sanguine pro ipsa fave servitutis adhuc eraserit jugum nec ullum libertatis redemptæ consecuta sit præmium. Unde qualiter nunc licet et audet inter pressuras et suspitiones novi redemptoris sui gloriam præconizat hymnizans patriter et plorans; vacuis etiam adhuc sedibus quæ translati de sæculo qui præcesserunt nos patres reliquerunt, Balthasar omnibus templi utensilibus abutente. In me ipso etiam qui loquor, immo corporis hujus membro eo miserabilius quo innoceatus afflicitus videbitur adhuc et proscriptus, si Scriptura testimoniun et pii Patris pensum affectum, etc. etc.

EPISTOLA XLIII.

EPISTOLA CARDINALIUM MISSORUM A LATERE DOMINI PAPÆ AD REGEN ANGLIÆ CONTINENS FORMAM PICH INTER ECCLESIAM ET IPSUM FACTAM POST MORTEM SANCTI THOMÆ CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUM ET MARTYRIS.

HENRICO Dei gratia illustri Anglorum regi, duci Normanniae et Aquitaniae et comiti Andegavie. ALBERTUS dignatione divina titulo Sancti Lauremæ in Lucina et Thodwinus titulo Sancti Vitalis presbyteri cardinales, apostolicæ sedis legati, sa'ntum in eo qui dat salutem regibus.

Ne in dubium, etc. [Hæc epistola inter Epp. Gal. Fol. No. 385 impressa est, sed hoc pauca, quæ sequuntur, ad finem adjectu habet.]

Hoc sane coram multititudine personarum juravisti vos pro divinæ reverentia majestatis. Juravit et filius vester, excepto en quod personam vestram specialiter contingebat. Et juravisti ambo quod a domino papa Alexandro et cath[olic]is ejus successoribus. . . .

[Post vocem dimidiata cath, quæ ad imam possum est, videtur excidisse folium, nam quæ sequuntur et finem epistolæ faciunt, minime coherentes cum

EPISTOLA XLIV.

EPISTOLA RESPONSALIS AD EUMDEM.

Domino suo suus. Celsitudinis vestræ qua debuit devotione parvitas mea suscepit litteras. Quibus inspectis et perfectis anima mea sicut ex susceptione est exhilarata, ita et mox ex perleptis est perturbata. Scribitis enim vos non posse, non mirari quod « in persecutionibus nostris litteras nostræ consolationis, postquam ultimam mihi rescriptsistis non receperitis, et quæ nostræ severitatem fortunæ delinirent. » Ita scriptum vidi, legi et relegi. Et eo ipso in me ipso magis ac magis conturbabar, suspicatus ex hoc et veritus nullas penitus litteras parvitatis meæ nomine ad beatitudinem vestram devenisse, præsertim cum nec in prioribus nec in posterioribus dignationis vestræ litteris ullam de receptis meis feceritis mentionem: Quod quidem necessarium propter bajulorum negligentias qui de facili spondent bajulandi officium sed eadem levitate calce averso flocci pendunt. Scio, certe scio me omne dignationis vestræ scriptum, nisi forte bajuli incuria fuerit, litterario officio prævenisse et sicut justum erat needum salutatum salutasse; et sanctitati vestræ sicut in hac forma et in hæc verba scripsisse: « **Domino suo suus.** Inter scribendum hæc, imo priusquam scriberem, mox steti et hæsi, dubius admodum quo dictiōnis genere vestram alloquerer paternitatem. Verum si interioris hominis vestri statum cognoscerem, nec hæsitantis fluctuaret animus, nec scribentis erraret calamus. » Et cætera quæ in eodem scripto continentur. Quod si scriptum tale in sanctitatis vestræ manus devenerit, gaudeo. Sin autem, non mea tarditati seu negligentia, sed bajuli culpæ ascribendum; et earum bajulum charissimi mei thesauri vestri servientem Gausfridum nomine de suppressione, quin potius de suffocatione interpollo. Et quod de mentione litterarum per longa terrarum et mari spatio destinatarum omissa supra tetigimus, magis quam reprehensione deinceps, correctione propter bajulorum incuriam indigit. De his igitur hactenus. Et amodo beatitudinis vestræ litteris respondendum. Quibus verbum insertum est quod inter legendum plus notavi, in quo plus steti et hæsi. Siquidem in eo et verbum persecutionis insertum reperi et vestra severitatem fortunæ, etc., etc.

EPISTOLÆ. 1474
... A paternitatis vestræ scripto mili nescio quo in
osam aure quasi dulci quodam susurrio instillante :

Nil mihi rescribas, afflamen ipse veni.

Super quo celsitudini vestræ genibus advolutis gratias et item gratias ago. Et quidem opusculo super psalmos ab Hebraica veritate a Patre Hieronymo translatos completo, in quo iam per annos desulavici, spero me volente Domino vos visurum et vel in transitu tam desiderato vestro colloquio frui.

EPISTOLA XLV.

EPISTOLA WILLELMI ELIENSIS AD HERBERTUM.

WILLELMUS Dei gratia Eliensis episcopus, apostolicæ sedis legatus, et domini regis cancellarius, dilectissimo suo magistro H. DE BOSEHAM, salutem et absentis amici memoria non carere.

B Gratissima vestræ consolationis verba animo gratulanti suscepimus, quæ tanto fortiorum nobis in adversitatibus vestris animum recrearunt, quanto vos cognovimus incommoda fortunæ temporalis virilius superasse. Quis enim tam dulce solatium in tanta sortis tempestate nobis præbere potuisset, nisi qui ejusdem sortis modum et exitum cognovisset? Epistolaris igitur dulcedo vestræ magnitudinis mentem nobis hilarem reddit, spem tribuit resurgendi, et materiam doloris et tristitiae, quæ non meritis nostris sed sola malignantium invidia nos oppressit, pro parte maxima moderatur. Unde gratias quantas possumus et sufficimus vestra referimus dilectioni. Cæterum favente Deo noviter
C venturum esse credimus, quem exspectamus, quem desideramus, cuius adventus nobis et omnibus amicis nostris plenum sed plenissimum gaudium propinabit, pro quo et tanta et tam gravia sustinuisse ad gloriam nostram magis quam ad dispendium reputamus. Nec vos gravat conscientia quam sanam esse cognovimus, nisi tantummodo quod tanta inhumanitas, tanta etiam immoderata persecutio et crudelitas, quæ contra dominum regem et nos factæ sunt, tam lento pede debitum sibi linem sortiuntur. Et præterea noveritis quod desiderio intimo desideravimus ut opusculum supersalmos ab Hebraica veritate a Patre Hieronymo translates vestra discretionio complevisset, ut impedimento non esset quidquam ulterius, quin vestra præsentia et optatis colloquis uteremur.

EPISTOLA XLVI.

EPISTOLA HERNULFI LUXOVIENSIS EPISCOPI AD THOMAM

CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM EXSULANTEM.
Magnam mihi, etc. Exstat sub num. 34 inter epis-
tolas Arnulfi Luxoviensis mox edendi.